Hauendo inteso, che ogni homo cerca indusio ad tal 
viazo, ne fu forzo aproximarse al vado de Saua ; vn mercore da 
sera, zoe adi 7. di zugno, et ariuato passar Saua sol con no-
stri 400 caualli et 200 fanti sopra quello del Turco ; per le 
qual passar foreno forzati passar anchora quella sera li ambi 
Bani de Croatia et molti altri. Doue ne fo forzo aspettar il 
giorno sequente, sinché passasseno anche altri, et venere, di 
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come di sopra dicemo, se inviassimo ; et quello medesimo 
giorno zoe mercore, quando passassimo lo fiume, quella sera 
se leuo il Bassa del assedio, et ne vene incontra. Et lo dicto 
venere se cominciorono mostrare la auanti la prima sua for-
tilitia, ouero vno de quelli dui loclii, quali hauemo fortificato 
et stropato con boli et repari la via. Noi visto questo filmis-
simo tutte squadre, cjuale faceuamo caminare sempre in ordi-
nanza firmata, quelle tolessemo vna squadra de fanti legieri 
et propria la nostra fantaria tutti schiopetieri, insieme doifal-
coneti, et 500 guastadori, et 600 cauali legieri, hauendo deli-
berato desmontar a piedi infra la fantaria insieme alcuni no-
stri gentilhomini, per dar coragio a la fantaria ; et in quello 
che ariuassemo alloco, se retrasseno li Turchi senzadeffender 
quello loco. Qual facto spianar, fecemo restar tutta fantaria 
per sino che passerono tutte squadre ; passato che foreno 
tutte squadre, partissemo in tre la fantaria corno pria, zoe al 
primiero squadron, et alo ultimo cossi anche in mezo, perche 
passauamo im più lochi per vallade strette, et victualie porta-
uamo a Jayza insieme. Nostri cauazi in longo se destendeuamo 
taliter, che primi non poteriano adjutare a li ultimi contra 
qualche assalto Turcal, ne ultimo ali primi ; et per questo tre 
parte faceuamo in logi stretta dala fantaria schiopetera, pas-
sato che fossemo più auanti, ne comincioreuo cumularsi non 
troppo lontano de la banda dextra de quello loco, doue ha-
ueano cossi fortificato. Et vistoli star in spesso in loco de vna 
costa, desmontassemo de cauallo per trar dui colpi de falco-
netto, cum la niente de non far altro, quella sera solum per-
noctar la. Perche era al tramontar del sol, facto che hebbe il 
primo colpo troppo alto ; con lo segondo mazassemo vn Turco 
per morte, del quale Turchi se retiroreno in certi roueri la 
apresso a stare. In questo mezo manclassemo nostra fantaria 
con lo suo capitano, homo assai pratico, a ueder quel loco ; 
qual in suo venir fo saltato con archibusi et schiopetti, et li 
foro tre fanti mazati, ne lui volse negar suo debito, feriteno et 
mazorono molti Turchi. Quidam Tachani Bano visto, che fan-
taria propria nostra se porta vigorosamente, se aproximo al-
quanto più apresso, et noi vedendo le tenebre nocturne sopra 
zonzer, andassemo la per retirar la zente. Visto nostra fanta-
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ria, che noi venemo, corno dragoni se rampegorono sopra 
quelli repari, et passoreno de la, più desperatamente cha hu-
manamente, et alzoreno nostro stendardo verde rosso, qual fu 
passato con molte balote de schiopetto, et moriuano molti de 
loro; perche li erano adosso fanti e caualli Turchi. Visto al-
cuni nostri seruitori lor bisogno, chieseno passare a socersso 
loro, hencbe anchora non erra spianata la via per sufficientia ; 
tamen passorono a schauazacollo, et se frontoreno con molti 
Turchi lor pochi, et lamazoreno dui capi Turchi dicti Lutia 
Zeladia et Subassa de Maglai. Noi visto, non li esser tempo 
più recularli oltra dicti repari, le porsemo soccorso de più fan-
terie schiopetiere, et cominciassemo manizar guastadori, quelli 
custodiendo per nostri schiopetiere dali lor schiopetieri, et in 
termino de vna hora deteno fuga lor fanti, abandonando quelli 
lor repari ; tamen ancora le equestri virilmente combateuano. 
Visto nui che sforzati erano da tanto numero Turca], et se 
commiuciauano nostri caualli et fanti retirar indietro ; ne con-
vene passar oltra quelli reppari meglio che potessimo, hencbe 
non haueamo con noi oltra X V caualli ; tamen mandassemo 
al campo per più zente, quale per fin che veneno, nui hebenio 
animato nostra fantaria con nostro venire. Perche tutte 
schioppe Turcal se scargauano contra noi, tolesemo lalteza de 
la costa non cum poco auantazo nostro ; qual alteza tolta, su-
praveneno nostra zente doi squadre, circa caualli 400 ; quali 
venuti insieme, quelli altri assai se portirono valentemente, 
nihilominus erano troppo pochi contra tanti Turchi, a noi fo 
forzo desmontare et scargare alquante volte 7 archibusi che 
haueuamo insieme sopra doi rote ; con li quali causassemo, 
retirarse li Turchi quella sera, et pernoctassemo apresso il 
campo Turcal. F ra questo et bassa non erra se non vna valle 
stretta de mezo, la matina auanti la alba se leuoreno li Tur-
chi, et se ne andoreno auanti per quella via, per quale a noi 
conueniua audare. Et cossi ne erano sempre ali lati, doue era 
qualche stretto passo ; tamen sempre con mazor danno suo 
cha nostro. Perche noi sempre prima fermauemo tutte squadre, 
quale sempre caminauano in le sue ordinanze, cossi equestri 
corno pedestri ; et prendeuamo lochi stretti con li schioppe-
tieri pria che lassauamo intrare nostre squadre equestri in li 
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stretti logi. Venuti elio fossemo sopra vna descesa molto rata 
apresso vno Turcal castello dicto Bozaz, ne assaltoreno da-
uanti et da dietro ; tamen con morte de molti di loro, et sol 
vn fante nostro fu li amazata per vn scliiopeto. Li Turchi ha-
ueuano ordinato alquanto de sua fantaria, che afrontasseno 
la prima squadra del nostro campo, et in quel medesimo tem-
po assaltoreno la retroguardia con fantaria et con caualli 
assai fortemente et assai vigorosamente, quanti per numero 
erano. Noi quella volta caualcauemo quasi in mezo de tutte 
le squadre, per poter soprazonzer doue più bisognarla, et non 
se haueuamo ancora mosso per quello, che Turchi haueano 
assaltato prima fronte de nostro exercito, perche li haueuamo 
dato in quella squadra bon numero de fantaria. Inteso che lo 
assalto era mazor sopra retroguardia che sopra antiguardia, 
lassassemo nostri ambi capi in loco nostro con vna squadra 
de fanti et 200 caualli de propri! nostri, con 100 caualli et 
200 schiopetieri, sopra zonzessimo proprio che nostri haueano 
dato spalle, et Turchi con terribile corsa li persequitauano 
per tutta quella pianura, per fina doue se cominziaua a des-
cender quel loco rato. Per qual pianura erano arbori tanto 
rari, che se poteua ben preualer ogni equestre lafrontato, che 
haue li nostri. Noi visto animosamente se voltoremo, et fecemo 
fuzire Turchi indietro per mezo miliaro Italico. Interim nostra 
fantaria se ascose apresso quelli rari arbori; judicato noi, 
essere hormai tempo, dessemo spale a galopo. Visto Turchi, 
che noi demo spale, ne cominziorono sequire con strepito et 
grandissimo cigare. Como nui passassimo alquanto quelli ar-
beri, doue nostra fantaria era ascosa, cominciorono trare, et 
scargorono forse 500 schiopi in vna volta, deli nostri 200 
schiopetieri insieme quelli che erano prima in retroguardia 
restati, et mazorono Turchi et molti caualli ; scargato che 
ebbeno vna man di schiopetieri, noi voltati dessemo dentro con 
grande danno et vergogna loro. Quali certo erano mille ca-
ualli senza fantaria loro, et nostri erano pochi cauali ; ma 
quelli schioppi improuisi li fece danno et timore, ne lassoreno 
passare quella descesa, et li primi Turchi presto se retiroreno ; 
perche quelli erano pochi, zoe quelli li quali assaltoreno le 
antiguardie nostre. Niente dimeno sempre ne seguitorono per 
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fina apresso di Jayza; mo pizegando de drieto. rao dauanti et 
dali lati, tamen fuziuano come faceuanno fumare le squadre. 
La matina sequente messe le victualie in Jayza con gratia dil 
Omnipotente Dio, et ordinato quello che bisognarla, sene an-
dasemo a pernoctar lontano quasi vno miglio de Jayza cum 
lo exercito nostro, per quella medesima via per la quale eramo 
venuti, contra voler de ambi Bani, quali omnino voleuano an-
darsene per Camegrade, asperime vie et occulte. Tamen noi 
non volesemo far tal vergogna al nostro granosissimo Signore 
Serenissimo Be, anzi andassemo quella medesima via indietro, 
per laquale eramo intrato ; ne volessemo leuar la matina dali 
nostri stechati pria, chel sole spargeua li soi ragij. Cossi anche 
la sera veneuamo ad li loci debutar stechati pria chel sol tra-
montana li monti, beuche non cessoreno li Turchi seguitarne 
con li assalti spessissimo cossi in lo tornare, come feceno an-
che inlo intrare, doue trouauano qualche logo stretto. Tamen 
tutti li loro assalti sempre erano a loro pur danno, si cha a 
noi ; perche noi sempre fermauamo tutte squadre, et manda-
uamo occupare quelli logi stretti per nostra fantaria schiope-
tiera, prima che lassauamo intrare le squadre in logi stretti. 
Ariuassemo in certi prati triangulari fatti per natura, come se vn 
architecto li hauesse facti ; in li quali se veniua per vna costa, et 
quella descesa, doue se intraui in dicti prati, eran certa aqueta 
piouina ; tamen assai trista a passare per esser fangosa et 
palludosa; qual passata tutte le squadre, excepto la retro-
guardia, qual eran 700 cauali legieri, 200 armigeri, 200 schio-
petieri. et 300 guastadori. Passato che hebbeno tutte le squa-
dre in fora retroguardia, ne auiso antiguardia quello medesi-
mo, che ne hauea comunichato vno presone Turco, volerne 
assaltare Turchi in quello stretto, doue se ussiria fora de 
quelli prati tringulari. Quello medisimo ne auiso la retroguar-
dia, che ne aspectaua grande numero de Turchi equestri et 
pedestri, in quello stretto cossi dauanti come da drieto et per 
ambi lati: in questo fecemo aproximarse retroguardia a passar 
quella aqueta sopra li prati; azio che tutto exercito fusse in-
sieme. Tamen el Bassa de Bosna, qual era ala coda, se scouerse 
sopra quella costa, per la quale se descendeua a quella aqueta. 
Taliter fu forzo uoltarse ala nostra retroguardia verso el Bas-